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[Litten Hansen.] 
følgelig ikke en pædagog, og det er heller ikke 
det sociale område, men en journalist, der her 
bliver erstattet af en militærnægter, idet kom- 
munaldirektøren siger, at kommunen har over- 
vejet at ansætte en journalist, men det blev op- 
givet til fordel for militærnægterne, og han 
fortsætter: 

»Det er en billig ordning, den koster kun 
kommunen 400 kr. om måneden for hver.« 

Han slutter: 
»Der er altså nok af opgaver at tage fat på, 

og efter at vi har haft besøg af forskellige, har 
vi nu fundet den rette til at tage opgaverne op 
igen.« 

Man må formode, at den pågældende kom- 
munaldirektør ikke kender de foranstaltninger, 
der gælder for at hindre misbrug af nægtere, 
siden han så åbenmundet her beretter om 
det, som alle andre forsøger at bevare som en 
slet skjult hemmelighed. 

Så angående Åbybrolejren og den aktion, 
som her så klart fra indenrigsministerens side 
blev erklæret for at være ulovlig: Embedslægen 
har aldrig set på lejren. Den er normeret til 90 
mand efter indstilling fra styrelsen. Nægterne 
siger, at der ikke bØr være mere end 60. Ifølge 
de såkaldte karlekammerregler skal der være 
16 m3 til den første, 25 m3, hvis der er to, og 8 
m3 til hver følgende. I Åbybrolejren er de fle- 
ste rum ca. 25 m3, og her har man altså for- 
langt, at nægterne skal være 3 mand i hvert. 
Nu er jeg igen i tidnød. Men det var af denne 
grund, souschefen deroppe, Knud Dynnes An- 
dersen, sagde op, fordi han vidste, at der var 
rimelig grund til at antage, at det ville være 
ulovligt at politianmelde dem. 

(Bifald). 

Tredje næstformand (Erlendsson): 
Bifaldsytringer er ikke tilladt. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg forstår, at fru Litten Hansen har en 

anden version af situationen i Åbybro. Nu var 
der altså ikke tale om en straffeekspedition, nu 
var der tale om, at lokalerne var for små. Det 
er en ting, jeg naturligvis må se på. 

Må jeg sige om sagen fra Aarhuus Stiftsti- 
dende, som fru Litten Hansen henviser til, 
hvor man skulle have sparet arbejdskraft og 
erstattet en journalist med en militærnægter, at 
det vil jeg gerne have indberetning om. Hvis 

det er rigtigt, som fru Litten Hansen fremstil- 
ler det, så vil den udstationeringsplads blive 
ophævet ret omgående. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Thue Christiansen (SF) til ministeren for 
Grønland: 
»Kan det påtænkte hjemmestyre melde 

Grønland ud af EF, og er der nogen EF-regler, 
der hindrer, at det påtænkte grønlandske hjem- 
mestyre vil stå helt frit ved anvendelsen af den 
vetoret, GrØnlandsministeren har givet tilsagn 
om at landsstyret vil få med hensyn til udnyt- 
telsen af GrØnlands undergrund?« 

(Spm. nr. 173). 

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Hr. Thue Christiansens spørgsmål falder i to 

dele. VedrØrende den første del, spørgsmålet 
om, hvorvidt det påtænkte hjemmestyre kan 
melde GrØnland ud af EF, skal jeg henvise til, 
at der fra regeringens side allerede i sommeren 
1975 er givet udtryk for, at regeringen ikke vil 
modsætte sig et eventuelt Ønske fra et kom- 
mende grønlandsk hjemmestyre om revision af 
GrØnlands tilknytning til EF. Heri ligger, at 
hvis et sådant Ønske rejses fra grønlandsk side, 
vil den danske regering være indstillet på efter 
nærmere aftale med de ansvarlige grønlandske 
myndigheder at optage forhandlinger herom. 

VedrØrende den anden del, spørgsmålet 
om, hvorvidt der er EF-regler, der hindrer, at 
det påtænkte grønlandske hjemmestyre vil stå 
helt frit ved anvendelsen af den vetoret, som 
kommissionen om hjemmestyre i GrØnland 
overvejer at foreslå for det kommende lands- 
styre i GrØnland i spørgsmål om udnyttelse 
af GrØnlands undergrund, må jeg gøre op- 
mærksom på, at jeg ikke har givet noget til- 
sagn, som det er anført i spørgsmålet. Jeg er 
bekendt med, at der fra kommissionen er frem- 
kommet en første skitse om vetoretten, og at 
kommissionen har besluttet, at dette spørgsmål 
skal nærmere afklares på kommissionens kom- 
mende møder her i vinter. 

Jeg Ønsker ikke på nuværende tidspunkt og 
på det her nævnte rent foreløbige grundlag, 
som dét jo er, at udtale mig om dette spørgs- 
mål, idet jeg mener, at det rigtigste må være at 
lade kommissionen færdiggøre sine overvejel- 
ser og vente med at tage stilling, til der forelig- 


